

UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC
BAN DÂN TỘC

Số: 03 /KH-BDT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Phước, ngày 02 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH
Công tác năm 2023 của Ban Dân tộc

Căn cứ Quyết định số 31/2015/QĐ-UBND ngày 07/9/2015 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Dân tộc tỉnh Bình Phước;

Căn cứ Công văn số 14/UBND-NC ngày 04/01/2022 của UBND tỉnh về việc xây dựng chương trình, kế hoạch công tác hàng năm.

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ tham mưu quản lý nhà nước về công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh Bình Phước, Ban Dân tộc xây dựng kế hoạch công tác năm 2023 của đơn vị theo quy định như sau:

I. Mục đích

1. Nhằm thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ tham mưu UBND tỉnh quản lý nhà nước về lĩnh vực công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh;
2. Tổ chức thực hiện và hoàn thành có hiệu quả các nhiệm vụ của các phòng chuyên môn góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác của Ban Dân tộc trong năm 2023;
3. Làm cơ sở để triển khai thực hiện có hiệu quả hoạt động của các phòng chuyên môn; quản lý, điều hành, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện công tác trong năm 2023.

II. Yêu cầu

1. Các phòng chuyên môn trực thuộc bám sát kế hoạch năm 2023 của Ban Dân tộc để thực hiện;
2. Đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo và điều hành của Cấp ủy, Lãnh đạo Ban Dân tộc;
3. Chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện một cách chi tiết, có trách nhiệm và hoàn thành đúng tiến độ, khắc phục hạn chế của những năm trước, đảm bảo thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ đề ra;

4. Bám sát chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn; đổi mới cách thức tổ chức triển khai thực hiện công việc; đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu; phát huy đầy đủ vai trò tham mưu chủ động, sáng tạo trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ của từng vị trí công tác; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa các tập thể và công chức cơ quan;

5. Phân công nhiệm vụ hợp lý, khoa học, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng chuyên môn; đồng thời, thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đánh giá tiến độ, hiệu quả triển khai thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch.

III. Chương trình công tác cần triển khai thực hiện trong năm 2023

TT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Dự kiến tên sản phẩm	CQ có thẩm quyền giải quyết	Ghi chú
I	VĂN PHÒNG BAN						
	Công tác tổ chức cán bộ						
1	Tham mưu ban hành Quyết định ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Dân tộc tỉnh Bình Phước	Ban Dân tộc	Sở Nội vụ, các sở, ngành liên quan, UBND cấp huyện	Quý I/2023	Quyết định	UBND tỉnh	
2	Tham mưu Kế hoạch thực hiện chuyển đổi vị trí công tác công chức năm 2023	Ban Dân tộc	Sở Nội vụ	Quý II/2023	Kế hoạch	Ban Dân tộc	
3	Tham mưu ban hành Quy chế làm việc của Ban Dân tộc	Ban Dân tộc	Sở Nội vụ	Quý II/2023	Quyết định	Ban Dân tộc	
4	Tham mưu triển khai thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy, biên chế của Ban Dân tộc	Ban Dân tộc	Sở Nội vụ	Quý II/2023	Quyết định	Ban Dân tộc	
5	Tham mưu họp Hội đồng xét nâng bậc lương định kỳ, trước thời hạn năm 2023 cho công chức, người lao động cơ quan	Ban Dân tộc	Hội đồng xét nâng bậc lương Ban Dân tộc	Quý I/2023	Biên bản, Quyết định	Ban Dân tộc	
6	Tham mưu quyết định nâng bậc lương định kỳ, trước thời hạn cho công chức, lao động	Ban Dân tộc	Công chức, lao động cơ quan	Theo định kỳ	Quyết định	Ban Dân tộc	
7	Tham mưu đăng ký công chức dự thi nâng ngạch;	Ban Dân tộc	Sở Nội vụ	Theo VB của tỉnh	Công văn	Ban Dân tộc	
8	Báo cáo số liệu tổ chức bộ máy, biên chế theo quy định	Ban Dân tộc	Sở Nội vụ	Theo VB của tỉnh	Công văn, báo cáo	Ban Dân tộc	
9	Tham mưu đơn đốc nhập số liệu Phần mềm quản lý công chức theo quy định	Ban Dân tộc	Công chức, lao động cơ quan	Thường xuyên	Cập nhật số liệu	Ban Dân tộc	

10	Tham mưu xây dựng Kế hoạch, đăng ký danh sách, quyết định cử công chức tham gia đào tạo, bồi dưỡng năm 2022	Ban Dân tộc	Công chức, lao động cơ quan	Theo VB của tỉnh	Các Văn bản	Ban Dân tộc	
11	Tham mưu đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể và công chức, lao động năm 2023	Ban Dân tộc	Các phòng thuộc Ban	Quý IV/2023	Quyết định	Ban Dân tộc	
12	Tham mưu hoàn chỉnh hồ sơ đánh giá tập thể và cá nhân lãnh đạo Ban Dân tộc năm 2023	Ban Dân tộc	Sở Nội vụ	Quý IV/2023	Hồ sơ	Ban Dân tộc	
13	Tham mưu rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý Ban Dân tộc theo quy định	Ban Dân tộc	Sở Nội vụ	Theo VB của tỉnh	Hồ sơ	Ban Dân tộc	
Công tác Cải cách hành chính							
14	Tham mưu văn bản triển khai thực hiện khắc phục hạn chế, yếu kém sau kết quả chấm điểm chỉ số CCHC năm 2022	Ban Dân tộc	Sở Nội vụ	Theo VB của tỉnh	Công văn	Ban Dân tộc	
15	Tham mưu Bản cam kết thực hiện nhiệm vụ CCHC, nâng cao chỉ số CCHC giữa Thủ trưởng cơ quan với CT.UBND tỉnh	Ban Dân tộc	Sở Nội vụ	Theo VB của tỉnh	Bản cam kết	UBND tỉnh	
16	Tham mưu thực hiện Kế hoạch kiểm tra công tác CCHC năm 2023 của UBND tỉnh	Ban Dân tộc	Sở Nội vụ	Theo KH của tỉnh	Báo cáo	Ban Dân tộc	
17	Tham mưu thực hiện chế độ báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ CCHC định kỳ	Ban Dân tộc	Sở Nội vụ	Trước ngày 10 tháng cuối quý	Báo cáo	Ban Dân tộc	
18	Tham mưu thực hiện báo cáo, chấm điểm chỉ số CCHC năm 2023	Ban Dân tộc	Sở Nội vụ	Theo KH của tỉnh	Báo cáo, Bảng điểm	Ban Dân tộc	
19	Tham mưu xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác CCHC năm 2024	Ban Dân tộc	Sở Nội vụ	Tháng 12/2022	Kế hoạch	Ban Dân tộc	
20	Tham mưu nội dung tham gia Hội thi tuyên truyền về CCHC năm 2023	Ban Dân tộc	Sở Nội vụ	Theo KH của tỉnh	Theo chỉ đạo	Ban Dân tộc	
Công tác hành chính tổng hợp							
21	Tham mưu tổ chức Hội nghị tổng kết công tác dân tộc năm 2022	Ban Dân tộc	Các sở, ngành liên quan, UBND cấp huyện	Quý I/2023	Hội nghị	Ban Dân tộc	
22	Tham mưu phối hợp tổ chức Hội nghị công chức, người lao động năm 2023	Ban Dân tộc	Công đoàn Viên chức tỉnh	Quý I/2023	Hội nghị	Ban Dân tộc	
23	Tham mưu ban hành Kế hoạch công tác năm 2023 của Ban Dân tộc	Ban Dân tộc	Các sở, ngành liên quan, UBND cấp huyện	Quý I/2023	Quyết định	UBND tỉnh	

24	Tham mưu Kế hoạch khắc phục hạn chế, yếu kém sau tổng kết công tác năm 2022 của ngành Dân tộc	Ban Dân tộc	Cơ quan công tác dân tộc cấp huyện	Quý I/2023	Kế hoạch	Ban Dân tộc	
25	Tổng hợp báo cáo định kỳ của ngành dân tộc theo quy định	Ban Dân tộc	Các sở, ngành liên quan, UBND cấp huyện	Hàng tháng, quý, 6 tháng, năm	Báo cáo	Ban Dân tộc	
26	Tham mưu tổ chức Hội nghị giao ban công tác dân tộc định kỳ hàng quý, 6 tháng	Ban Dân tộc	Các sở, ngành liên quan, UBND cấp huyện	Theo kế hoạch	Hội nghị	Ban Dân tộc	
27	Tăng cường theo dõi, đôn đốc các phòng thực hiện các kế hoạch công tác được phê duyệt	Ban Dân tộc	Các phòng thuộc Ban	Thường xuyên	Phối hợp đôn đốc	Ban Dân tộc	
Công tác thi đua, khen thưởng							
28	Tham mưu trình khen thưởng tổng kết công tác năm 2022	Ban Dân tộc	Sở Nội vụ	Tháng 02/2023	Tờ trình	Ban Dân tộc	
29	Tham mưu các nội dung họp xét thi đua, khen thưởng Khối thi đua số 6	Ban Dân tộc	Khối TĐ số 6	Theo VB khối trưởng	Tài liệu đối chiếu	Ban Dân tộc	
30	Phối hợp đăng ký thi đua năm 2023 cho công chức, lao động, tập thể Ban Dân tộc	Ban Dân tộc	BCH Công đoàn, Khối TĐ số 6	Quý I/2023	VB đăng ký	Ban Dân tộc	
31	Tham mưu phát động phong trào thi đua theo chuyên đề, đột xuất của Ủy ban Dân tộc, UBND tỉnh	Ban Dân tộc	Ban Thi đua khen thưởng tỉnh	Theo VB chỉ đạo	Kế hoạch	Ban Dân tộc	
32	Tham mưu báo cáo sơ kết 6 tháng, tổng kết năm 2022 công tác thi đua, khen thưởng	Ban Dân tộc	Khối TĐ số 6	Theo quy chế Khối Thi đua số 6	Báo cáo	Ban Dân tộc	
33	Tham mưu tham gia Hội thao Khối thi đua số 6 năm 2023	Ban Dân tộc	BCH Công đoàn, Khối TĐ số 6	Theo KH Khối Thi đua số 6	Tham gia Hội thao	Ban Dân tộc	
34	Tham mưu chuẩn bị nội dung Hợp Hội đồng xét sáng kiến cơ sở năm 2023	Ban Dân tộc	Hội đồng xét sáng kiến cơ sở Ban Dân tộc	Tháng 12/2023	Biên bản, Quyết định	Ban Dân tộc	
35	Tham mưu chuẩn bị nội dung Hợp Hội đồng xét thi đua, khen thưởng năm 2023	Ban Dân tộc	Hội đồng xét thi đua, khen thưởng Ban Dân tộc	Tháng 12/2023	Biên bản, Quyết định	Ban Dân tộc	
36	Tham mưu chuẩn bị nội dung Hợp xét gương điển hình tiên tiến năm 2022	Ban Dân tộc	Hội đồng xét thi đua, khen thưởng Ban Dân tộc	10/01/2023	Biên bản, Quyết định	Ban Dân tộc	

37	Tham mưu thực hiện chấm điểm thi đua khen thưởng năm 2023 Khối thi đua số 6	Ban Dân tộc	Khối thi đua số 6	Theo quy chế Khối TĐ số 6	Bản chấm điểm	Khối TĐ số 6	
38	Phối hợp tham mưu thực hiện Khen thưởng người DTTS tiêu biểu năm 2022	Ban Dân tộc	Ban Thi đua khen thưởng tỉnh	Quý I/2023	Quyết định	Ban Dân tộc	
Thực hiện nhiệm vụ Khối trưởng Khối thi đua số 6 năm 2023							
39	Bản ký kết giao ước thi đua năm 2023	Ban Dân tộc	Thành viên Khối TĐ số 6	Theo quy chế	Bản giao ước	Khối TĐ số 6	
40	Kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2023	Ban Dân tộc	Thành viên Khối TĐ số 6	Theo quy chế	Kế hoạch	Khối TĐ số 6	
41	Quy định về hoạt động và bình xét, xếp hạng thi đua năm 2023	Ban Dân tộc	Thành viên Khối TĐ số 6	Theo quy chế	Quyết định	Khối TĐ số 6	
42	Phối hợp tổ chức Hội nghị sơ kết 6 tháng	Ban Dân tộc	Thành viên Khối TĐ số 6	Theo quy chế	Theo quy chế	Khối TĐ số 6	
43	Xây dựng kế hoạch, điều lệ tổ chức Hội thao Khối thi đua số 6 năm 2023	Ban Dân tộc	Thành viên Khối TĐ số 6	Theo quy chế	Theo quy chế	Khối TĐ số 6	
44	Tổ chức Hội thao Khối thi đua số 6 năm 2023	Ban Dân tộc	Thành viên Khối TĐ số 6	Theo quy chế	Theo quy chế	Khối TĐ số 6	
45	Thực hiện chấm điểm, xét thi đua năm 2023	Ban Dân tộc	Thành viên Khối TĐ số 6	Theo quy chế	Theo quy chế	Khối TĐ số 6	
46	Tổ chức Họp thống nhất kết quả chấm điểm, xét thi đua năm 2023	Ban Dân tộc	Thành viên Khối TĐ số 6	Theo quy chế	Theo quy chế	Khối TĐ số 6	
47	Tổ chức Hội nghị tổng kết năm 2023	Ban Dân tộc	Thành viên Khối TĐ số 6	Theo quy chế	Theo quy chế	Khối TĐ số 6	
Công tác Văn thư - Lưu trữ							
48	Tham mưu ban hành Danh mục Hồ sơ công việc Ban Dân tộc năm 2023	Ban Dân tộc	Chi cục Văn thư, Lưu trữ	Quý I/2023	Quyết định	Ban Dân tộc	
49	Phối hợp nộp tài liệu, Hồ sơ lưu trữ vào lưu trữ cơ quan	Ban Dân tộc	Các phòng thuộc Ban Dân tộc	Quý II/2023	Hồ sơ	Ban Dân tộc	
50	Phối hợp triển khai tạo lập Hồ sơ công việc năm 2023 theo phê duyệt	Ban Dân tộc	Các phòng thuộc Ban Dân tộc	Cả năm	Tạo lập hồ sơ	Ban Dân tộc	
51	Tham gia tập huấn công tác Văn thư Lưu trữ năm 2023	Ban Dân tộc	Chi cục Văn thư, Lưu trữ	Theo KH của tỉnh	Tập huấn	Ban Dân tộc	
52	Thực hiện chế độ báo cáo thống kê công tác Văn thư, lưu trữ năm 2022	Ban Dân tộc	Chi cục Văn thư, Lưu trữ	Theo VB đề nghị	Báo cáo	Ban Dân tộc	

53	Quản lý Hồ sơ lưu trữ cơ quan; mộc dấu cơ quan theo quy định	Ban Dân tộc	Văn phòng ban	Thường xuyên	Bảo quản, sử dụng	Ban Dân tộc	
Công tác hành chính Quản trị							
54	Tham mưu ban hành Quyết định giao dự toán năm 2023 cơ quan	Ban Dân tộc	Các phòng thuộc Ban Dân tộc	Tháng 1/2022	Quyết định	Ban Dân tộc	
55	Tham mưu thực hiện chế độ tiền lương; khen thưởng, các chế độ tài chính đối với công chức, người lao động	Ban Dân tộc	Công chức, lao động cơ quan	Theo quy chế	Chi trả kinh phí	Ban Dân tộc	
56	Phối hợp tham mưu thẩm định nguồn kinh phí nghiệp vụ ngành năm 2023	Ban Dân tộc	Các phòng thuộc Ban Dân tộc	Thường xuyên	Công văn	Ban Dân tộc	
57	Tham mưu Quản lý, điều hành phương tiện, trang thiết bị, nhiên liệu, văn phòng phẩm cho hoạt động cơ quan	Ban Dân tộc	Các phòng thuộc Ban Dân tộc	Thường xuyên	Cấp phát theo quy định	Ban Dân tộc	
58	Tham mưu hoạt động bảo đảm an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, dọn dẹp vệ sinh cơ quan đảm an toàn, sạch đẹp	Ban Dân tộc	Các phòng thuộc Ban Dân tộc	Thường xuyên	Hoạt động phục vụ	Ban Dân tộc	
59	Cập nhật Phần mềm Quản lý tài sản công theo quy định	Ban Dân tộc	Sở Tài chính	Thường xuyên	Cập nhật số liệu	Ban Dân tộc	
60	Tham mưu hậu cần các Hội nghị, cuộc họp, đoàn công tác do Ban chủ trì	Ban Dân tộc	Các phòng thuộc Ban Dân tộc	Theo KH cụ thể	Hoạt động phục vụ	Ban Dân tộc	
61	Phối hợp tham mưu đón tiếp khách, các đoàn công tác đến làm việc với cơ quan	Ban Dân tộc	Các phòng thuộc Ban Dân tộc	Theo KH cụ thể	Hoạt động phục vụ	Ban Dân tộc	
62	Tham mưu kiểm kê tài sản và báo cáo tình hình quản lý tài sản công theo quy định	Ban Dân tộc	Các phòng thuộc Ban Dân tộc	Theo VB chỉ đạo	Biên bản, Báo cáo	Ban Dân tộc	
63	Phối hợp tham mưu thanh, quyết toán các nguồn kinh phí của cơ quan	Ban Dân tộc	Các phòng thuộc Ban Dân tộc	Thường xuyên	Thanh toán kinh phí	Ban Dân tộc	
64	Tham mưu thực hiện đối chiếu kinh phí theo định kỳ;	Ban Dân tộc	Kho bạc Nhà nước tỉnh	Theo định kỳ	VB đối chiếu, báo cáo,...	Ban Dân tộc	
65	Thực hiện công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí theo quy định,....	Ban Dân tộc	Thanh tra ban	Theo VB chỉ đạo	Kế hoạch, báo cáo	Ban Dân tộc	
66	Tham mưu tổ chức tham gia Hội thao, họp mặt kỷ niệm 77 năm ngày thành lập cơ quan công tác dân tộc (03/5/1946-03/5/2023)	Ban Dân tộc	Cơ quan công tác dân tộc cấp huyện	Tháng 5/2023	Văn bản	UBND tỉnh	
Công tác ứng dụng Công nghệ thông tin							

67	Tham mưu triển khai thực hiện kế hoạch chuyển đổi số năm 2023	Ban Dân tộc	Sở Thông tin và Truyền thông	Cả năm	Theo chỉ đạo	Ban Dân tộc	
68	Tham mưu đầu tư các trang thiết bị phục vụ ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tại cơ quan	Ban Dân tộc	Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tài chính	Thường xuyên	Trang bị phục vụ	Ban Dân tộc	
69	Tham mưu khai thác sử dụng phần mềm Quản lý văn bản iOffice 4.0; Chứng thư số thực hiện ký số văn bản	Ban Dân tộc	Sở Thông tin và Truyền thông, VNPT	Thường xuyên	Quản lý, sử dụng	Ban Dân tộc	
70	Tham mưu thực hiện chế độ báo cáo theo quy định;	Ban Dân tộc	Sở Thông tin và Truyền thông	Theo VB chỉ đạo	Báo cáo	Ban Dân tộc	
71	Thực hiện chấm điểm mức độ chuyển đổi số năm 2023	Ban Dân tộc	Sở Thông tin và Truyền thông	Theo VB chỉ đạo	Bản chấm điểm	Ban Dân tộc	
Công tác áp dụng ISO 9001:2015							
72	Kế hoạch triển khai áp dụng Hệ thống QLCL theo TCVN ISO 9001:2015 năm 2023	Ban Dân tộc	Các phòng thuộc Ban Dân tộc	Quý I/2023	Kế hoạch	Ban Dân tộc	
73	Văn bản đôn đốc triển khai thực hiện áp dụng Hệ thống QLCL theo TCVN ISO 9001:2015	Ban Dân tộc	Các phòng thuộc Ban Dân tộc	Quý I/2023	Công văn	Ban Dân tộc	
74	Xây dựng Mục tiêu chất lượng của cơ quan, của Văn phòng năm 2023	Ban Dân tộc	Các phòng thuộc Ban Dân tộc	Quý I/2023	Văn bản	Ban Dân tộc	
75	Tham mưu đánh giá nội bộ Hệ thống QLCL theo TCVN ISO 9001:2015	Ban Dân tộc	Các phòng thuộc Ban Dân tộc	Quý IV/2023	Quy trình	Ban Dân tộc	
76	Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ theo quy định	Ban Dân tộc	Sở Khoa học và Công nghệ	Theo VB chỉ đạo	Báo cáo	Ban Dân tộc	
Một số công tác khác							
77	Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2023	Ban Dân tộc	Sở Nội vụ	Theo KH của tỉnh	Kế hoạch	Ban Dân tộc	
78	Thực hiện kế hoạch kiểm tra của Ban chỉ đạo tỉnh về công tác dân vận chính quyền năm 2023	Ban Dân tộc	Ban chỉ đạo tỉnh	Theo KH của tỉnh	Báo cáo	Ban Dân tộc	
79	Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ 6 tháng, năm về công tác dân vận chính quyền năm 2023	Ban Dân tộc	Sở Nội vụ	Theo KH của tỉnh	Báo cáo	Ban Dân tộc	
80	Thực hiện chấm điểm công tác dân vận chính quyền năm 2023	Ban Dân tộc	Sở Nội vụ	Theo KH của tỉnh	Bảng chấm điểm	Ban Dân tộc	
81	Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Quy chế Dân chủ cơ sở năm 2023	Ban Dân tộc	Sở Nội vụ	Theo KH của tỉnh	Kế hoạch	Ban Dân tộc	

82	Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ 6 tháng, năm Quy chế Dân chủ cơ sở năm 2023	Ban Dân tộc	Sở Nội vụ	Theo KH của tỉnh	Báo cáo	Ban Dân tộc	
83	Tham mưu công tác chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật hành chính tại cơ quan	Ban Dân tộc	Sở Nội vụ	Thường xuyên	Đôn đốc, VB	Ban Dân tộc	
II	THANH TRA BAN						
	Công tác kiểm tra						
1	Tổ chức kiểm tra việc thực hiện Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng DTTS&MN	Ban Dân tộc	Các sở, ngành liên quan, UBND cấp huyện	Tháng 5, tháng 10/2023	Kiểm tra, báo cáo kết quả	Ban Dân tộc	
2	Kiểm tra Kết quả thực hiện chính sách đối với già làng tiêu biểu, người có uy tín trong vùng DTTS huyện Bù Gia Mập, huyện Hớn Quản.	Ban Dân tộc	Sở Tài chính, Đài PTTH&BBP; Bưu điện tỉnh	Tháng 7/2023	Kiểm tra, báo cáo kết quả	Ban Dân tộc	
3	Kiểm tra kết quả thực hiện chính sách giảm 1.000 hộ nghèo DTTS trên địa bàn tỉnh	Ban Dân tộc	UBMTTQVN tỉnh, Sở LĐTB&XH, Sở NN&PTNT	Tháng 8/2023	Kiểm tra, báo cáo kết quả	Ban Dân tộc	
4	Kiểm tra thực hiện chế độ, chính sách ưu đãi đối với cán bộ, quản lý, giáo viên, học sinh Trường DTTN huyện Bù Gia Mập, huyện Bù Đăng	Ban Dân tộc	Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tài chính	Tháng 9/2023	Kiểm tra, báo cáo kết quả	Ban Dân tộc	
	Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng DTTS&MN (Nội dung 3, tiêu Dự án 1, Dự án 10)						
	Nguồn vốn năm 2022 chuyển sang thực hiện năm 2023						
5	Tổ chức 02 lớp tập huấn về kỹ năng thực hiện trợ giúp pháp lý cho người DTTS; tập huấn tiếp cận trợ giúp pháp lý đối với người DTTS và MN (200 đại biểu/02 lớp)	Ban Dân tộc	Sở Tư pháp, Trung tâm TGPL tỉnh, Hội Luật gia tỉnh, UBND các huyện	Tháng 4/2023	Các lớp tập huấn	Ban Dân tộc	
6	Tổ chức Chuyên đề trợ giúp pháp lý điểm kết nối cộng đồng cho đối tượng nam, nữ vị thành niên, thanh niên, phụ nữ, nam giới thuộc các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn tại xã, thôn ĐBK; hộ nghèo, hộ cận nghèo thuộc đối tượng trợ giúp pháp lý	Ban Dân tộc	Trung tâm TGPL tỉnh, Hội Luật gia tỉnh	Tháng 6/2023	Hội nghị	Ban Dân tộc	
7	Biên soạn, cung cấp các tài liệu về chính sách trợ giúp pháp lý cho người DTTS (xã, thôn ĐBK, NUT, học sinh trường PTDTNT...)	Ban Dân tộc	Sở Tư pháp, Trung tâm TGPL tỉnh, Hội Luật gia tỉnh.	Tháng 6/2023	Tài liệu, Tờ gấp	Ban Dân tộc	
	Nguồn vốn kế hoạch năm 2023						
8	Tổ chức 02 lớp tập huấn về kỹ năng thực hiện trợ giúp pháp lý cho người DTTS; tập huấn tiếp cận trợ	Ban Dân tộc	Sở Tư pháp, Trung tâm TGPL tỉnh,	Theo kế hoạch	Các lớp tập huấn	Ban Dân tộc	

	giúp pháp lý đối với người DTTS và MN (200 đại biểu/02 lớp)		Hội Luật gia tỉnh, UBND các huyện				
9	Tổ chức Chuyên đề trợ giúp pháp lý điểm kết nối cộng đồng cho đối tượng nam, nữ vị thành niên, thanh niên, phụ nữ, nam giới thuộc các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn tại xã, thôn ĐBK; hộ nghèo, hộ cận nghèo thuộc đối tượng trợ giúp pháp lý	Ban Dân tộc	Trung tâm TGPL tỉnh, Hội Luật gia tỉnh	Theo kế hoạch	Hội nghị	Ban Dân tộc	
10	Biên soạn, cung cấp các tài liệu về chính sách trợ giúp pháp lý cho người DTTS (xã, thôn ĐBK, NUT, học sinh trường PTDTNT...)	Ban Dân tộc	Sở Tư pháp, Trung tâm TGPL tỉnh, Hội Luật gia tỉnh.	Theo kế hoạch	Tài liệu, Tờ gấp	Ban Dân tộc	
Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo							
11	Thường trực tiếp công dân theo quy định	Ban Dân tộc		Thường xuyên	Cuộc tiếp	Ban Dân tộc	
12	Thực hiện xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh về lĩnh vực công tác dân tộc	Ban Dân tộc	Đơn vị liên quan	Thường xuyên	Công văn	Ban Dân tộc	
13	Thực hiện báo cáo công tác tiếp công dân và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh về lĩnh vực công tác dân tộc.	Ban Dân tộc	Thanh tra tỉnh	Quý, 6 tháng, 9 tháng, năm	Báo cáo	Ban Dân tộc	
Thực hiện Công tác phòng, chống tham nhũng; Công tác Pháp chế theo Nghị định số 55/2011/NĐ-CP của Chính phủ; Kiểm soát thủ tục hành chính theo Nghị định số 63/2010/NĐ-CP của Chính phủ; Công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật; Công tác theo dõi thi hành pháp luật và kiểm tra việc thi hành pháp luật và công tác khác							
14	Tham mưu Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023.	Ban Dân tộc	Thanh tra tỉnh	Theo VB của tỉnh	Kế hoạch	Ban Dân tộc	
15	Thực hiện báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng về lĩnh vực công tác dân tộc.	Ban Dân tộc	Thanh tra tỉnh	Quý, 6 tháng, năm 2023	Báo cáo	Ban Dân tộc	
16	Thực hiện Báo cáo công tác pháp chế trong năm 2023	Ban Dân tộc	Sở Tư pháp	6 tháng, năm 2023	Báo cáo	Ban Dân tộc	
17	Tham mưu xây dựng Kế hoạch kiểm soát TTHC năm 2023.	Ban Dân tộc	Văn phòng UBND tỉnh	Tháng 2/2023	Kế hoạch	Ban Dân tộc	
18	Tham mưu rà soát TTHC theo thẩm quyền quản lý và giải quyết của Ban Dân tộc.	Ban Dân tộc	Văn phòng UBND tỉnh	Theo VB chỉ đạo	Kế hoạch, Quyết định công bố	Ban Dân tộc	
19	Thực hiện báo cáo công tác Kiểm soát thủ tục hành chính	Ban Dân tộc	Văn phòng UBND tỉnh	Quý, 6 tháng, năm	Báo cáo	Ban Dân tộc	

20	Xây dựng kế hoạch tự kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật lĩnh vực công tác dân tộc	Ban Dân tộc	Sở Tư pháp	Tháng 3	Kế hoạch	Ban Dân tộc	
21	Thực hiện báo cáo công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật lĩnh vực công tác dân tộc	Ban Dân tộc	Sở Tư pháp	Tháng 6, tháng 11/2023	Báo cáo	Ban Dân tộc	
22	Tham mưu ban hành Quyết định bãi bỏ các văn bản QPPL do UBND tỉnh ban hành thuộc lĩnh vực công tác dân tộc không còn phù hợp với quy định pháp luật hoặc đã hết hiệu lực thi hành	Ban Dân tộc	Sở Tư pháp, Văn phòng UBND tỉnh	Tháng 6/2023	Quyết định	UBND tỉnh	
23	Xây dựng Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật năm 2023	Ban Dân tộc	Sở Tư pháp	Tháng 2/2023	Kế hoạch	Ban Dân tộc	
24	Báo cáo Công tác theo dõi thi hành pháp luật và kiểm tra việc thi hành pháp luật	Ban Dân tộc	Sở Tư pháp	6 tháng, năm	Báo cáo	Ban Dân tộc	
25	Tham mưu thực hiện Công tác trách nhiệm bồi thường Nhà nước	Ban Dân tộc	Thanh tra	Khi có phát sinh	Báo cáo	Ban Dân tộc	
26	Tham mưu nội dung thực hiện sinh hoạt ngày pháp luật	Ban Dân tộc		Hàng tháng	Các chuyên đề sinh hoạt	Ban Dân tộc	
27	Tham mưu thực hiện công tác An ninh, trật tự cơ quan	Ban Dân tộc	Công an tỉnh	Tháng 3, tháng 11/2023	Nghị quyết Chi bộ, Báo cáo, Hồ sơ	Ban Dân tộc	
28	Tham mưu thực cơ quan đạt chuẩn văn hóa và nếp sống văn minh cá nhân	Ban Dân tộc	Liên đoàn Lao động Tp. Đồng Xoài	Tháng 3, tháng 10/2023	Hồ sơ, Báo cáo	Ban Dân tộc	
29	Triển khai thực hiện Kế hoạch phối hợp về công tác vận động, tuyên truyền, tư vấn pháp luật cho đồng bào DTTS trên địa bàn tỉnh	Ban Dân tộc	Đoàn Luật sư tỉnh Bình Phước	Cả năm	Cuộc vận động, tư vấn	Ban Dân tộc	
III	CHÍNH SÁCH DÂN TỘC						
	Thực hiện thăm hỏi các ngày lễ, tết; thăm hỏi, động viên người DTTS						
1	Tổ chức đoàn thăm, chúc mừng già làng, người có uy tín tiêu biểu xuất sắc trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp Tết Quý 2023 (70 Người có uy tín và 30 Già làng)	Ban Dân tộc	Sở, ngành liên quan, UBND cấp huyện	Tháng 1/2023	Đoàn công tác, Báo cáo	Ban Dân tộc	
2	Tổ chức đoàn thăm, chúc mừng đồng bào dân tộc Khmer nhân dịp Tết Chol Chnăm Thmây năm 2023. (Tặng quà 06 tập thể Chùa Nam tông	Ban Dân tộc	Sở, ngành liên quan, UBND cấp huyện	Tháng 4/2023	Đoàn công tác, Báo cáo	Ban Dân tộc	

	Khmer và 100 cá nhân hộ nghèo, cận nghèo, Già làng, Người có uy tín người dân tộc Khmer)						
3	Tổ chức đoàn thăm, chúc mừng đồng bào dân tộc Chăm nhân dịp Lễ Maradhan năm 2023. (Tặng quà 02 tập thể Thánh đường và 10 cá nhân hộ nghèo, cận nghèo, Già làng, Người có uy tín người dân tộc Khmer)	Ban Dân tộc	Sở, ngành liên quan, UBND cấp huyện	Tháng 4/2023	Đoàn công tác, Báo cáo	Ban Dân tộc	
4	Tổ chức đoàn thăm các Chùa Nam tông Khmer nhân dịp Lễ Seldolta năm 2023.(Tặng quà 06 tập thể Chùa Nam tông Khmer)	Ban Dân tộc	Sở, ngành liên quan, UBND cấp huyện	Quý III/2023	Đoàn công tác, Báo cáo	Ban Dân tộc	
5	Tổ chức đoàn thăm, chúc mừng các 07 trường Dân tộc Nội trú và trường Dự bị đại học Tp.HCM nhân dịp Lễ Khai giảng năm học 2023 – 2024. (Tặng quà 08 tập thể cán bộ giáo viên nhà trường và 150 học sinh, sinh viên người DTTS).	Ban Dân tộc	Sở, ngành liên quan, UBND cấp huyện	Tháng 9/2023	Đoàn công tác, Báo cáo	Ban Dân tộc	
6	Tổ chức đoàn thăm, chúc mừng 07 trường Dân tộc Nội trú và trường Dự bị đại học Tp.HCM nhân dịp ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 năm 2023; (Tặng quà 08 tập thể cán bộ giáo viên nhà trường)	Ban Dân tộc	Sở, ngành liên quan, UBND cấp huyện	Tháng 11/2023	Đoàn công tác, Báo cáo	Ban Dân tộc	
Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng DTTS&MN							
Nguồn vốn năm 2022 chuyển sang thực hiện năm 2023							
7	Tổ chức 08 lớp tập huấn Bồi dưỡng kiến thức dân tộc, 02 lớp dạy tiếng Khmer cho CBCC,VC theo Kế hoạch số 306/KH-UBND (Nội dung số 1, Tiêu dự án 2 – Dự án 5)	Ban Dân tộc	Sở Tài chính, Trường chính trị tỉnh, cơ sở đào tạo và UBND cấp huyện	Cả năm	Các lớp tập huấn	Ban Dân tộc	
8	Tổ chức thực hiện đầu tư cải tạo, nâng cấp Nhà văn hóa ấp Trà Tranh - Lò Ô, xã Thanh An, huyện Hớn Quản (Dự án 6)	Ban Dân tộc	Sở Kế hoạch & Đầu tư, Sở Xây dựng, UBND huyện Hớn Quản, UBND xã Thanh An	Cả năm	Công trình	Ban Dân tộc	
Nguồn vốn Kế hoạch phân bổ năm 2023							
9	Tham mưu, triển khai thực hiện các nội dung tập huấn Bồi dưỡng kiến thức dân tộc, dạy tiếng dân tộc thiểu số theo Kế hoạch số 306/KH-UBND (Nội dung số 1, Tiêu dự án 2 – Dự án 5)	Ban Dân tộc	Sở Tài chính, Trường chính trị tỉnh, cơ sở đào tạo	Theo kế hoạch	Các lớp tập huấn	Ban Dân tộc	

			và UBND cấp huyện				
10	Tổ chức thực hiện đầu tư cải tạo, nâng cấp Nhà văn hóa ấp Trà Tranh - Lò Ô, xã Thanh An, huyện Hớn Quản (<i>Dự án 6 - Chuyển tiếp từ năm 2022</i>)	Ban Dân tộc	Sở Kế hoạch & Đầu tư, Sở Xây dựng, UBND huyện Hớn Quản, UBND xã Thanh An	Cả năm	Công trình	Ban Dân tộc	
11	Phối hợp theo dõi và tổ chức thực hiện nội dung Dự án 5, Dự án 6 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023	Ban Dân tộc	Các sở Y tế, Giáo dục & ĐT, Tài chính, Kế hoạch & ĐT và UBND cấp huyện	Cả năm	Công văn, Báo cáo.	UBND tỉnh	
Thực hiện một số chương trình, dự án, chính sách đầu tư cho vùng DTTS							
12	Triển khai thực hiện xét khen thưởng người DTTS theo Hướng dẫn Liên tịch số 50/HDLT-BDT-HĐTĐKT ngày 19/01/2021 của Ban Dân tộc và Hội đồng Thi đua Khen thưởng tỉnh (Khen 50 cá nhân người DTTS).	Ban Dân tộc	(Ban Thi đua Khen thưởng tỉnh, UBND cấp huyện	Quý I/2023	Công văn, Tờ trình	UBND tỉnh	
13	Tổng kết thực hiện Nghị quyết số 52/NQ-CP ngày 15/6/2016 của Chính phủ về Đẩy mạnh phát triển nguồn nhân lực các DTTS giai đoạn 2016-2022	Ban Dân tộc	Các Sở, ngành có liên quan, UBND cấp huyện	Quý I/2023	Báo cáo, Hội nghị	UNND tỉnh	
14	Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh	Ban Dân tộc	Các Sở, ngành có liên quan, UBND cấp huyện	Quý I/2023	Kế hoạch	Ban Dân tộc	
15	Tổ chức thực hiện Chính sách hỗ trợ sinh viên người DTTS theo Quyết định số 35/QĐ-UBND ngày 15/9/2021 của UBND tỉnh.	Ban Dân tộc	Sở Tài chính, Văn Phòng UBND tỉnh, Đài Phát thanh TH & BBP	Quý IV/2023	Buổi gặp mặt, Báo cáo	Ban Dân tộc	
16	Tham mưu theo dõi thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 03/7/2018 của UBND tỉnh.	Ban Dân tộc	Các Sở, ban, ngành có liên quan và UBND cấp huyện.	Cả năm	Công văn, báo cáo	Ban Dân tộc	
17	Tham mưu theo dõi việc triển khai thực hiện Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 1887/QĐ-UBND ngày 13/10/2022 của UBND tỉnh	Ban Dân tộc	Các Sở, ban, ngành có liên quan và UBND cấp huyện.	Cả năm	Công văn, Kế hoạch, Báo cáo	Ban Dân tộc	

18	Tham mưu theo dõi việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 21/12/2016 của UBND tỉnh triển khai thực hiện công tác vùng dân tộc Khmer trong tình hình mới;	Ban Dân tộc	Các Sở, ban, ngành có liên quan và UBND cấp huyện.	Cả năm	Công văn, Báo cáo	Ban Dân tộc	
19	Tham mưu theo dõi việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 308/KH-UBND ngày 21/12/2016 thực hiện Nghị quyết số 52/NQ-CP ngày 15/6/2016 của Chính phủ về Đẩy mạnh phát triển nguồn nhân lực các dân tộc thiểu số giai đoạn 2016 - 2020, định hướng đến năm 2030.	Ban Dân tộc	Các Sở, ban, ngành có liên quan và UBND cấp huyện.	Cả năm	Công văn, Báo cáo	Ban Dân tộc	
IV	TUYÊN TRUYỀN VÀ ĐỊA BÀN						
	Thực hiện chính sách đối với người có uy tín, già làng tiêu biểu xuất sắc						
1	Quyết định phê duyệt Kế hoạch tổ chức các đoàn đại biểu người có uy tín đi tham quan, học tập kinh nghiệm	Ban Dân tộc	UBND các huyện, thị xã	Tháng 3/2023	Quyết định	UBND tỉnh	
2	Tiếp đón, hướng dẫn, trao đổi kinh nghiệm các đoàn đại biểu người có uy tín, già làng tham quan, học tập kinh nghiệm tại địa phương, Ban Dân tộc.	Ban Dân tộc	Các cơ quan, UBND huyện, thị xã, thành phố liên quan	Cả năm - khi có yêu cầu	Kế hoạch	Ban Dân tộc	
3	Tổ chức 05 hội nghị bồi dưỡng kiến thức cho 345 NCUT, 96 già làng tiêu biểu tại 5 cụm huyện, thị xã, thành phố (Bù Đăng; Bù Đốp - Lộc Ninh; Bù Gia Mập ; Đồng Phú – Đồng Xoài - Phú Riềng - Phước Long; Hớn Quản – Bình Long).	Ban Dân tộc	Văn phòng, các phòng	Tháng 9/2023	Kế hoạch	Ban Dân tộc	
4	Tổ chức đoàn đại biểu người có uy tín tham quan, học tập kinh nghiệm các tỉnh phía Bắc: Sơn La, Hòa Bình, Hà Nội (Thời gian đi: 12 ngày – 11 đêm; Số lượng: 40 người, gồm: 32 Ban Dân tộc người có uy tín; 08 cán bộ: An ninh, y tế, phóng viên, cán bộ làm công tác dân tộc).	Ban Dân tộc	Công an tỉnh; Sở Y tế; Đài PTTH&BBP; UBND các huyện, thị xã, thành phố	Tháng 8/2023	Công văn Kế hoạch	UBND tỉnh Ban Dân tộc	
5	Tổ chức đoàn đại biểu già làng tiêu biểu tham quan học tập kinh nghiệm các tỉnh miền Tây: Kiên Giang, An Giang, Cần Thơ (Thời gian đi: 08 ngày – 07 đêm; Đoàn gồm: 35 người, trong đó: 27 già làng; 08 cán bộ: An ninh, y tế, phóng viên, cán bộ làm công tác dân tộc).	Ban Dân tộc	Công an tỉnh; Sở Y tế; Đài PTTH&BBP; UBND các huyện, thị xã, thành phố	Tháng 7/2023	Kế hoạch	Ban Dân tộc	

6	Tổ chức Hội nghị tuyên dương người có uy tín, già làng tiêu biểu; nhân sỹ trí thức, sản xuất kinh doanh giỏi; đồng bào DTTS tiêu biểu, học sinh, sinh viên	Ban Dân tộc	Các sở, ngành liên quan; UBND cấp huyện.	Quý III/2023	Kế hoạch	UBND tỉnh	
7	Điều chỉnh danh sách NCUT, già làng tiêu biểu giai đoạn 2023 - 2027 (nếu có).	Ban Dân tộc	BTT UBMTTQVN tỉnh, CA tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố	Tháng 12/2023	Quyết định	UBND tỉnh	
8	Tổ chức gặp mặt, thăm hỏi, động viên, cấp Báo Dân tộc và Phát triển cho NCUT, GLTB	Ban Dân tộc	Bru điện tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố	Cả năm	Hoạt động	Ban Dân tộc	
Công tác Tuyên truyền, vận động vùng đồng bào DTTS							
9	Triển khai thực hiện công tác tuyên truyền của Ban Dân tộc năm 2023	Ban Dân tộc	UBND các huyện, thị xã, thành phố	Tháng 3	Kế hoạch	Ban Dân tộc	
10	Tổng hợp, biên soạn, phát hành 06 kỳ Bản tin Dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bình Phước (800 bản/số)	Ban Dân tộc	Các cộng tác viên	02 tháng/kỳ	Bản tin	Ban Dân tộc	
11	Đăng tải thông tin về chủ trương, chính sách dân tộc; tuyên truyền vận động đồng bào các dân tộc thiểu số thực hiện tốt chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước trên Website Ban Dân tộc, Fanpage Ban Dân tộc.	Ban Dân tộc	Ban Biên tập website Ban Dân tộc	Cả năm	Thông tin trên Website, fanpage...	Ban Dân tộc	
12	Tổ chức 03 Hội nghị lồng ghép tuyên truyền thực hiện các Đề án tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong lĩnh vực công tác dân tộc cho 300-400 đồng bào dân tộc thiểu số	Ban Dân tộc	UBND các huyện	Quý IV	Kế hoạch	Ban Dân tộc	
13	Biên soạn tài liệu tuyên truyền kỷ niệm 77 năm ngày truyền thống Cơ quan làm công tác dân tộc (03/5).	Ban Dân tộc	Cơ quan công tác dân tộc cấp huyện	Tháng 4	Tài liệu	Ban Dân tộc	
14	Thực hiện Chương trình phối hợp với các sở, ngành, đoàn thể tỉnh	Ban Dân tộc	Các sở, ngành, đoàn thể phối hợp	Thường xuyên	Vấn bản, hoạt động	Ban Dân tộc	
Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng DTTS&MN							
Nguồn vốn năm 2022 chuyển sang thực hiện năm 2023							
15	Hội nghị tổng kết năm 2022 về thực hiện chính sách phát huy vai trò của người có uy tín, già làng tiêu biểu và tọa đàm về phát huy vai trò của người có uy tín, già làng tiêu biểu	Ban Dân tộc	UBND các huyện, thị xã, thành phố	Tháng 3	Hội nghị	Ban Dân tộc	

16	Tổ chức 04 Hội nghị tuyên truyền tại 04 xã cho 400 đại biểu	Ban Dân tộc	UBND huyện Bù Gia Mập, Lộc Ninh	Quý II	Hội nghị	Ban Dân tộc	
17	Biên soạn, in 2.350 cuốn sổ tay tuyên truyền về hôn nhân gia đình... cung cấp cho các Trường DTNT và phụ huynh học sinh các Trường DTNT	Ban Dân tộc	Các Trường Dân tộc Nội trú	Tháng 7	Tài liệu	Ban Dân tộc	
18	Xây dựng, phát hành Tờ gấp tuyên truyền pháp luật	Ban Dân tộc	Các phòng thuộc Ban Dân tộc	Tháng 5	Tờ gấp	Ban Dân tộc	
19	Truyền thông, tuyên truyền, thông tin đối ngoại vùng đồng bào DTTS&MN	Ban Dân tộc	Sở TTTT, Đài PTTH&BBP, UBND cấp huyện	Cả năm	Chương trình	Ban Dân tộc	
20	In, cấp tài liệu triển khai, thực hiện Chương trình giai đoạn 2021-2025	Ban Dân tộc		Tháng 5	Tài liệu	Ban Dân tộc	
21	Lồng ghép tuyên truyền trong các lễ hội, hoạt động văn hóa, thể thao vùng dân tộc thiểu số và miền núi	Ban Dân tộc	Sở VH,TT&DL, UBND các huyện, thị xã, thành phố	Cả năm (khi có yêu cầu)	Hoạt động	Ban Dân tộc	
22	Biên tập tuyên truyền pháp luật trên Trang TTĐT Ban Dân tộc	Ban Dân tộc	Ban biên tập Website	Cả năm	Tin Bài	Ban Dân tộc	
23	Truyền thông, tuyên truyền, nêu gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến là người có uy tín, già làng tiêu biểu	Ban Dân tộc	Sở TTTT, Đài PTTH, UBND Cấp huyện	Cả năm	Chương trình	Ban Dân tộc	
24	Tổ chức thăm hỏi, động viên già làng tiêu biểu, người có uy tín trong đồng bào DTTS	Ban Dân tộc	UBND huyện, xã	Cả năm khi có yêu cầu	Các cuộc thăm hỏi	Ban Dân tộc	
Kế hoạch nguồn vốn phân bổ năm 2023							
25	Phối hợp xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện khi được phân bổ nguồn vốn	Ban Dân tộc	Các phòng thuộc Ban Dân tộc	Theo kế hoạch	Theo kế hoạch	Ban Dân tộc	
Sách về Người Khmer Bình Phước trong bối cảnh hội nhập và phát triển							
26	Tổ chức Hội thảo khoa học về Người Khmer Bình Phước trong bối cảnh hội nhập và phát triển	Ban Dân tộc	Các Nhà khoa học, quản lý	Quý III	Hội thảo	Ban Dân tộc	
27	Biên soạn và phát hành sách/tài liệu về về Người Khmer Bình Phước trong bối cảnh hội nhập và phát triển	Ban Dân tộc	Các Nhà khoa học	Quý IV	Sách/tài liệu	Ban Dân tộc	
V	KẾ HOẠCH TỔNG HỢP						
Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng DTTS&MN							
Nguồn vốn năm 2022 chuyển sang thực hiện năm 2023							

1	Tham mưu triển khai thực hiện 02 lớp tập huấn, đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng) bằng nguồn kinh phí đã giao cho Ban Dân tộc năm 2022	Ban Dân tộc	Các sở, ngành liên quan, UBND cấp huyện	Quý I	Hội nghị tập huấn	Ban Dân tộc	
2	Tham mưu tổ chức đoàn học tập trao đổi kinh nghiệm tại các tỉnh Đắk Lắk và Gia Lai (Tiểu dự án 2, Dự án 10)	Ban Dân tộc	Các sở, ngành liên quan, UBND cấp huyện	Quý II	Đoàn đi học tập kinh nghiệm	UBND tỉnh, Ban Dân tộc	
3	Triển khai thực hiện Mô hình liên kết chăn nuôi dê	Ban Dân tộc	Các sở, ngành liên quan, UBND cấp huyện	Quý I	Mô hình	Ban Dân tộc	
Kế hoạch nguồn vốn phân bổ năm 2023							
4	Kế hoạch thực hiện Chương trình năm 2023 trên địa bàn tỉnh	Ban Dân tộc	Các sở, ngành liên quan, UBND cấp huyện	Tháng 02/2023	Kế hoạch	UBND tỉnh	
5	Phân bổ nguồn vốn thực hiện Chương trình năm 2023 trên địa bàn tỉnh.	Ban Dân tộc	Các sở, ngành liên quan, UBND cấp huyện	Tháng 02/2023	Quyết định	UBND tỉnh	
6	Xây dựng mẫu hồ sơ thực hiện hỗ trợ PTSX liên kết theo chuỗi giá trị thuộc tiểu dự án 1, Dự án 3 (Nghị quyết 25/2022/NQ-HĐND ngày 19/12/2022 của HĐND tỉnh)	Ban Dân tộc	Các sở, ngành liên quan, UBND cấp huyện	Tháng 01/2023	Hồ sơ	Ban Dân tộc	
7	Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai, tổ chức thực hiện Chương trình phục vụ cho Đoàn giám sát của Quốc hội khóa XV.	Ban Dân tộc	Các sở, ngành liên quan, UBND cấp huyện	Tháng 01/2023	Báo cáo	UBND tỉnh	
8	Báo cáo đánh giá 01 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 15/2022/NQ-HĐND của HĐND tỉnh trên địa bàn tỉnh.	Ban Dân tộc	Các sở, ngành liên quan, UBND cấp huyện	Tháng 02/2023	Báo cáo	UBND tỉnh	
9	Đăng ký nội dung điều chỉnh Nghị quyết số 15/2022/NQ-HĐND ngày 12/7/2022 của HĐND tỉnh	Ban Dân tộc	Các sở, ngành liên quan, UBND cấp huyện	Tháng 02/2023	Tờ trình	UBND tỉnh	
10	Xây dựng Kế hoạch thực hiện các nội dung tiểu dự án thuộc Chương trình do Ban Dân tộc làm chủ đầu tư năm 2023	Ban Dân tộc	Sở Tài chính	Tháng 4/2023	Kế hoạch	Ban Dân tộc	
11	Trình thẩm định dự toán chi tiết thực hiện các nội dung tiểu dự án thuộc Chương trình do Ban Dân tộc làm chủ đầu tư năm 2023	Ban Dân tộc	Sở Tài chính	Tháng 4/2023	Công văn	Ban Dân tộc	

12	Triển khai khảo sát mô hình tham gia chuỗi phát triển sản xuất thuộc dự án 3 - Chương trình năm 2023	Ban Dân tộc	UBND các huyện	Tháng 5/2023	Đoàn khảo sát	Ban Dân tộc	
13	Tổ chức các lớp tập huấn, đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng thuộc Chương trình năm 2023	Ban Dân tộc	UBND các huyện	Quý II	Hội nghị	Ban Dân tộc	
14	Khảo sát thôn dân tộc thiểu số còn khó khăn đặc thù trên địa bàn tỉnh (Dự án 9)	Ban Dân tộc	UBND các huyện	Quý II	Đoàn khảo sát	Ban Dân tộc	
15	Tham mưu văn bản hướng dẫn đăng ký nhu cầu vay vốn tín dụng ưu đãi theo Nghị định số 28/2022/NĐ-CP	Ban Dân tộc	UBND các huyện, CN Ngân hàng CSXH tỉnh	Tháng 5/2023	Văn bản hướng dẫn	Ban Dân tộc	
16	Hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết điều chỉnh Nghị quyết số 15/2022/NQ-HĐND của HĐND tỉnh trình kỳ họp giữa năm 2023.	Ban Dân tộc	Sở Tư pháp, Văn phòng UBND tỉnh	Tháng 6/2023	Tờ trình	UBND tỉnh	
17	Tổ chức đoàn thăm quan học tập kinh nghiệm là học viên của lớp tập huấn, đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng thuộc Chương trình năm 2023	Ban Dân tộc	UBND cấp huyện	Tháng 10/2023	Đoàn học tập kinh nghiệm	Ban Dân tộc	
18	Thanh toán nguồn vốn thực hiện các tiểu dự án, dự án thuộc Chương trình năm 2023	Ban Dân tộc	Sở Tài chính	Quý IV/2023	Hồ sơ thanh toán	Ban Dân tộc	
19	Tham mưu xây dựng kế hoạch nguồn vốn thực hiện Chương trình năm 2024 theo quy định.	Ban Dân tộc	Các sở, ngành, UBND cấp huyện	Tháng 10/2023	Kế hoạch	UBND tỉnh	
20	Tham mưu phân bổ nguồn vốn thực hiện Chương trình năm 2024	Ban Dân tộc	Sở KHĐT, Sở Tài chính, UBND cấp huyện	Tháng 12/2023	Quyết định	UBND tỉnh	
21	Tham mưu tổ chức hội nghị trực tuyến định kỳ đánh giá tình hình thực hiện và giải ngân nguồn vốn thuộc Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS&MN	Ban Dân tộc	Các sở, ngành và UBND các huyện, thị có liên quan	Từ tháng 02/2023	Tờ trình, báo cáo	UBND tỉnh	
Chương trình giảm 1.000 hộ nghèo DTTS hàng năm							
22	Tiếp nhận Chương trình tích hợp vào Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng DTTS&MN	Ban Dân tộc	Sở Lao động, Thương binh và Xã hội	Tháng 01/2023	Biên bản	UBND tỉnh	
23	Đôn đốc UBND cấp huyện triển khai đăng ký nhu cầu nội dung thực hiện chương trình	Ban Dân tộc	UBND cấp huyện	Tháng 01/2023	Công văn	Ban Dân tộc	
24	Tổ chức Hội nghị tập huấn hướng dẫn tổ chức thực hiện Chương trình	Ban Dân tộc	UBND cấp huyện, Sở Lao động,	Tháng 02/2023	Hội nghị	Ban Dân tộc	

			Thương binh và Xã hội				
25	Tham mưu Kế hoạch tổ chức thực hiện Chương trình năm 2023 trên địa bàn tỉnh	Ban Dân tộc	UBND cấp huyện	Tháng 02/2023	Kế hoạch	UBND tỉnh	
26	Trình UBNDTTQVN tỉnh nhu cầu kinh phí hỗ trợ xây dựng nhà ở Chương trình năm 2023	Ban Dân tộc	UBND cấp huyện, Ban Thường trực UBNDTTQVN tỉnh	Tháng 02/2023	Tờ trình	Ban Dân tộc	
27	Tham mưu phân bổ nguồn vốn thực hiện Chương trình năm 2023 trên địa bàn tỉnh	Ban Dân tộc	UBND cấp huyện	Tháng 02/2023	Quyết định	UBND tỉnh	
28	Thăm tra, khảo sát thực tế về nhu cầu xây dựng nhà ở thuộc Chương trình năm 2023.	Ban Dân tộc	UBND cấp huyện, Ban Thường trực UBNDTTQVN tỉnh	Quý II/2023	Đoàn đi	Ban Dân tộc	
29	Tham mưu xây dựng kế hoạch nguồn vốn thực hiện Chương trình năm 2024 theo quy định.	Ban Dân tộc	Các sở, ngành, UBND cấp huyện	Tháng 10/2023	Kế hoạch	UBND tỉnh	
“Mô hình làng thanh niên dân tộc thiểu số tỉnh Bình Phước”							
30	Triển khai lấy ý kiến góp ý của sở, ngành liên quan vào dự thảo Đề án (lần 6)	Ban Dân tộc	Các sở, ngành liên quan	Tháng 01+02/2023	Công văn	Ban Dân tộc	
31	Báo cáo, xin ý kiến UBND tỉnh về cơ sở pháp lý, tính khả thi về Đề án xây dựng “Mô hình làng thanh niên dân tộc thiểu số tỉnh Bình Phước”	Ban Dân tộc	Các sở, ngành liên quan, UBND huyện Lộc Ninh	Tháng 02/2023	Tờ trình, Dự thảo Đề án	Ban Dân tộc	Theo chỉ đạo của UBND tỉnh
Thực hiện một số chương trình, dự án, chính sách đầu tư cho vùng DTTS							
32	Xây dựng Báo cáo tổng kết thực hiện Quyết định số 1557/QĐ-TTg ngày 10/9/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt một số chỉ tiêu thực hiện các mục tiêu phát triển thiên niên kỷ đối với đồng bào DTTS gắn với mục tiêu phát triển bền vững sau năm 2015, lấy ý kiến góp ý các đơn vị	Ban Dân tộc	Các sở, ngành liên quan, UBND cấp huyện	Tháng 3/2023	Công văn, Báo cáo	Ban Dân tộc	
33	Xây dựng Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1557/QĐ-TTg ngày 10/9/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt một số chỉ tiêu thực hiện các mục tiêu phát triển thiên niên kỷ đối với đồng bào DTTS gắn với mục tiêu phát triển bền vững trên địa bàn tỉnh sau năm 2023.	Ban Dân tộc	Các sở, ngành liên quan, UBND cấp huyện	Tháng 6/2023	Kế hoạch	UBND tỉnh	

34	Thực hiện báo cáo tổng kê công tác dân tộc theo Thông tư số 02/2018/TT-UBND ngày 05/11/2018 của Ủy ban Dân tộc.	Ban Dân tộc	Các sở, ngành liên quan, UBND cấp huyện	Tháng 3, 6, 11/2023	Báo cáo	Ban Dân tộc	
35	Tham mưu Hồ sơ, triển khai thực hiện xây dựng dự toán phòng họp trực tuyến Ban Dân tộc	Ban Dân tộc	Sở Thông tin và Truyền thông	Tháng 5/2023	Hồ sơ	Ban Dân tộc	
36	Tham mưu thực hiện rà soát, báo cáo kết quả phân định vùng DTTS&MN theo trình độ phát triển giai đoạn 2021 - 2025 theo quy định	Ban Dân tộc	UBND cấp huyện	Theo văn bản chỉ đạo	Báo cáo	UBND tỉnh	
37	Tham mưu thực hiện Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 20/4/2020 của UBND tỉnh tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24- NQ/TW về công tác dân tộc	Ban Dân tộc	Các sở, ngành liên quan, UBND cấp huyện	Cả năm	Công văn, báo cáo	Ban Dân tộc	
38	Tham mưu thực hiện Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 12/3/2021 của UBND tỉnh thực hiện Đề án “Tăng cường hợp tác quốc tế hỗ trợ phát triển KTXH vùng DTTS” đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh	Ban Dân tộc	Các sở, ngành liên quan, UBND cấp huyện	Cả năm	Công văn, báo cáo	Ban Dân tộc	
39	Tham mưu thực hiện Kế hoạch số 242/KH-UBND ngày 14/7/2021 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ đồng bào DTTS phát triển KTXH và đảm bảo an ninh trật tự vùng DTTS giai đoạn 2019-2025” trên địa bàn tỉnh.	Ban Dân tộc	Các sở, ngành liên quan, UBND cấp huyện	Cả năm	Công văn, báo cáo	Ban Dân tộc	
40	Tham mưu hướng dẫn, khai thác sử dụng và tổng hợp thông tin, dữ liệu báo cáo phần mềm tích hợp quản lý công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh.	Ban Dân tộc	Các sở, ngành liên quan, UBND cấp huyện	Tháng 8/2023	Nhập dữ liệu phần mềm	Ban Dân tộc	

Tổng số nhiệm vụ cần triển khai thực hiện năm 2023 là 198 nhiệm vụ; bao gồm: **1/ Văn phòng:** 83 nhiệm vụ; gồm: Công tác tổ chức cán bộ 13; Cải cách hành chính 07; Hành chính tổng hợp 07; Thi đua khen thưởng 11; Khối trưởng Khối thi đua số 6 là 09; Văn thư lưu trữ 06; Hành chính quản trị 13; ứng dụng CNTT 05; áp dụng ISO 9001:2015 là 05; nhiệm vụ khác 07. **2/ Thanh tra:** 29 nhiệm vụ; gồm: kiểm tra chính sách dân tộc 04; Chương trình MTQG 06; Tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 03; Phòng chống tham nhũng, pháp chế, kiểm soát TTHC, rà soát văn bản QPPL, theo dõi thi hành pháp luật 16. **3/ Chính sách Dân tộc:** 19 nhiệm vụ; gồm: thực hiện thăm hỏi, động viên người DTTS 06; Chương trình MTQG 05; Thực hiện một số chính sách dân tộc 08. **4/ Tuyên truyền và Địa bàn:** 27 nhiệm vụ; gồm: Thực hiện chính sách già làng tiêu biểu, người có uy tín trong vùng DTTS 08; công tác tuyên truyền, vận động người DTTS 06; Chương trình MTQG 11; sách cho người Khmer 02. **5/ Kế hoạch Tổng hợp:** 40 nhiệm vụ; gồm: Chương trình MTQG 21; Chương trình giảm 1.000 hộ nghèo DTTS 08; Mô hình Làng thanh niên DTTS 02; thực hiện một số chính sách dân tộc khác 09.

I.V. Tổ chức thực hiện

1. Lãnh đạo ban:

- Trưởng ban: Giao nhiệm vụ cho các Phó Trưởng ban phụ trách theo các lĩnh vực công tác, phụ trách phòng nghiệp vụ và chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch nghiêm túc, đúng tiến độ đề ra.

- Các Phó Trưởng ban: Căn cứ lĩnh vực, nhiệm vụ được phân công phụ trách, có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, chỉ đạo phòng chuyên môn thực hiện từng nội dung công việc theo kế hoạch, đảm bảo có chất lượng và đúng tiến độ quy định.

Thường xuyên tổ chức họp Lãnh đạo ban định kỳ, đột xuất để trao đổi, thống nhất trong Lãnh đạo ban để giải quyết những khó khăn, vướng mắc và vấn đề phát sinh trong quá trình chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch.

2. Các tập thể phòng thuộc Ban:

- Căn cứ nội dung nhiệm vụ kế hoạch đã phê duyệt, tình hình thực tế của cơ quan, địa phương chủ động tham mưu ban hành kế hoạch chi tiết để triển khai thực hiện từng nội dung nhiệm vụ theo kế hoạch đúng thời gian quy định; làm cơ sở để đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác năm của phòng và từng công chức, người lao động.

- Trưởng phòng chịu trách nhiệm trước Trưởng ban và cơ quan Nhà nước có thẩm quyền về kết quả thực hiện nhiệm vụ kế hoạch công tác năm của phòng. Thực hiện phân công nhiệm vụ cho công chức theo dõi, tham mưu triển khai thực hiện nhiệm vụ phù hợp với đặc thù công việc của phòng, phù hợp với trình độ năng lực chuyên môn của công chức và thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn để đảm bảo tiến độ tham mưu đúng theo quy định. Đối với những nhiệm vụ hoàn thành không đúng tiến độ, thời gian quy định hoặc không hoàn thành mà kéo dài thời gian sang năm sau phải có báo cáo giải trình cụ thể, trong đó đánh giá được nguyên nhân chủ quan, nguyên nhân khách quan, phương hướng khắc phục, hoàn thành trong thời gian tới.

- Chủ động báo cáo, tham mưu Trưởng ban xem xét, điều chỉnh, bổ sung kế hoạch công tác năm khi phát sinh nhiệm vụ mới hoặc thực hiện chỉ đạo của Ủy ban Dân tộc, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, cơ quan Nhà nước có thẩm quyền theo quy định của Pháp luật. Trưởng ban chỉ xem xét, điều chỉnh kế hoạch một lần duy nhất trong năm, thời gian thực hiện điều chỉnh, bổ sung kế hoạch phải hoàn thành trước ngày 30/10/2023.

- Thực hiện tổng hợp báo cáo kết quả tham mưu triển khai thực hiện kế hoạch công tác năm 2023 của phòng, gửi về Văn phòng ban tổng hợp trước ngày 20/11/2023; Văn phòng ban thực hiện tổng hợp báo cáo UBND tỉnh trước ngày 30/11/2023 theo quy định.

- Văn phòng ban có trách nhiệm tham mưu Trưởng ban theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch theo tiến độ thời gian quy định; phối hợp với các tập thể phòng thực hiện chế độ báo cáo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ theo từng tháng, quý, 6 tháng, năm theo định kỳ quy định.

3. Đối với công chức, người lao động:

Căn cứ nội dung kế hoạch công tác năm 2023 của phòng, tăng cường ý thức trách nhiệm trong công tác, ý thức tự học tập nâng cao trình độ chuyên môn, năng lực công tác, chủ động xây dựng kế hoạch công tác cho cá nhân phù hợp với nhiệm vụ được phân công; tích cực tham mưu cho lãnh đạo ban, phòng thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được giao.

Trên đây là kế hoạch công tác năm 2023 của Ban Dân tộc; Trưởng ban yêu cầu các tập thể, cá nhân thuộc Ban nghiêm túc triển khai thực hiện. Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 02/KH-BDT ngày 30/01/2023 của Ban Dân tộc về công tác năm 2023 của Ban Dân tộc./.

Nơi nhận:

- VP . Đại diện tại Tp.HCM - UBND;
- TTTU, TT.HĐND, UBND tỉnh;
- Các sở, ngành, đoàn thể phối hợp;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- CQ công tác Dân tộc cấp huyện;
- LĐ Ban, các phòng;
- Công chức, LĐ cơ quan;
- Website Ban Dân tộc;
- Lưu: VT, TC.

TRƯỞNG BAN